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ÖN SÖZ

Doğa bilimleri ile beşeri bilimler arasında köprü görevi üstlenen coğrafya-
nın bu yönü özellikle günümüzde hem küresel iklim değişikliği, hastalıklar gibi 
çevresel sebeplerle hem de savaşlar, eşitliksizler gibi beşeri faktörlerle daha da ön 
plana çıkmaktadır. Ayrıca son yıllarda sosyal bilimlerde mekân kavramına yapı-
lan vurgu, yaşadığımız coğrafyanın önemini giderek arttırmıştır. İşte bu yüzden 
daha önce “Kapadokya Araştırmaları” adı altında gerçekleştirdiğimiz buluşma, 
bu çalışma ile genişleyerek devam etmektedir. Farklı disiplinleri bir araya getiren 
bu çalışmanın en büyük ortak paydası mekân ve insan-çevre etkileşimi kavram-
larıdır. Çünkü bilimlerin araştırma konuları aynı olsa da ortaya çıkan verilerin 
değerlendirilmesi ve yorumlanması farklılık yaratmaktadır. Diğer bir ortak nokta 
ise çalışmaların hepsinin Kapadokya Bölgesi’ne dair olmasıdır. Zaten en önemli 
amaçlarımızdan birisi de bu bölgeye yönelik mekânsal perspesktifli çalışmaların 
kapsamını ve derinliğini arttırmaktır. Bu bağlamda bu iki bakış açısını birleştiren 
bir başlık/bir isim seçilmiştir: “Kapadokya Araştırmaları/İnsan ve Mekan”.

Bu çerçevede genel değerlendirmeleri yapılan çalışmalar arasında belli bir ko-
ordine olması amaçlanmıştır. Bunun yanı sıra bölgeye dair çalışma yapan bilim in-
sanları arasında verimli bir bağ oluşması da oldukça önemlidir. Daha sonraki ça-
lışmalarda bu kapsamda oluşmuş ağın, bölgenin sorunlarına çözüm üretmek adına 
katkıyı arttırarak devam ettirmesi en önemli temennimizdir. Bazıları yakın çalışma 
arkadaşımız ve dostlarımızdan oluşan, bazılarını ise bu çalışma sayesinde tanıdı-
ğımız çok kıymetli bilim insanlarının büyük özveriyle hazırladıkları çalışmalara 
yakından tanık olduk. Bizlere kattıkları değer ve tecrübeleri ile kitabın oluşum ama-
cında emeği geçen, destek veren bütün yazarlarımıza teşekkür ederiz. Çalışmanın 
Kapadokya Bölgesi’ne ilgi duyan tüm paydaşlara faydalı olması dileğiyle…

Doç. Dr. Şenay Güngör
Öğr. Gör. Fatih Adıgüzel

Mart 2020/Nevşehir
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ÖZET

Son yıllarda hızlı şehirleşme ile birlikte ivme kazanan nüfus artışı, şehirlerin 
planlanması ve çözülmesi gereken öncelikli sorunlarından biri haline gelmiştir. 
Günümüzde teknolojinin çok hızlı ilerlemesi, bu imkânların hayatın her ala-
nında aktif olarak kullanılmasına ve toplumsal sorunlara çözümler üretilmesi-
ne ciddi katkılar sağlamaktadır. Günümüzde yöneticiler gelişen bu teknolojiyi 
kullanarak hizmetlerin işleyişini hızlandırmayı ve refahın sürdürülebilirliğini 
sağlamayı amaçlamışlardır. Bu problemlerin çözümlenme sürecine teknolojinin 
dâhil olması akıllı kent sisteminin oluşmasında oldukça önemlidir. Yeni ve sür-
dürülebilir bir kavram olarak ortaya çıkan akıllı kent sistemleri mekânsal analiz 
çalışmalarını gerekli kılmıştır. Mekânsal analizler coğrafi bilgi sistemlerinin de 
yardımı ile kent çalışmalarında birçok alanda kullanılmakta ve bu çalışmalar için 
oldukça kullanışlı hale gelmektedir. Çalışmanın amacını oluşturan Nevşehir ili 
merkez ilçedeki eğitim kurumlarına mekânsal erişilebilirliğin eğitim kurumla-
rına göre ortaya konulması bu tip mekânsal analizlere bir örnek olmaktadır. Ça-
lışmada Nevşehir ilinde bulunan okullara mekânsal analiz uygulanarak erişile-
bilir alanlar tespit edilmiştir. Analizde Nevşehir İl Milli Eğitim Müdürlüğünden 

SERTAC
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alınan eğitim kurumlarının konumları, derslik, öğrenci ve öğretmen sayıları, 
Nevşehir Belediyesi’nden alınan hâlihazır imar planından elde edilen mahalle, 
yol ve yapı verileri ile güncel uydu görüntüleri kullanılmıştır. Ayrıca Nevşehir 
ili merkez ilçesinin mahalle bazında yaş çağlarına göre Tüik’ten alınan verilere 
bağlı analizler yapılmıştır. Analizlerde mekânsal planlar yapı yönetmeliğinde ve 
alternatif araştırmalarda belirtilen mesafeler uygulanarak erişilebilir alanlar be-
lirlenmiştir. Çalışma sonucunda erişilebilirlikte en ciddi problemin okul öncesi 
eğitim veren kurumlarda olduğu belirlenmiştir. İlkokullarda da erişilebilirlikle 
ilgili sorunlar görülmektedir fakat bu sorunlar anasınıflarına oranla daha az-
dır. İlkokullarda şehrin çeperlerine doğru okul sayısı artmasına rağmen plansız 
konumlandırmanın getirmiş olduğu erişilebilirlik sorunları mevcuttur. Ortao-
kul ve liselere bakıldığında hemen hemen bütün şehir etki alanı içerisinde kal-
maktadır. Sonuç olarak Nevşehir ilinde mevcut yönetmeliğe göre erişilebilirlikte 
okulöncesi ve ilkokul düzeyindeki kurumlarda problemler olduğu söylenebilir.

Anahtar Kelimeler: CBS, mekânsal analiz, erişilebilirlik, Nevşehir.

1. GİRİŞ 

Kentleşme kavramının olgunlaşmasının başlangıcına gittiğimizde kentin ve 
kentleşmenin oluşmasında en önemli etkenin sanayi devrimi olduğunu görü-
rüz. Sanayi devrimin olmasıyla birlikte üretim köylerde tarım yoluyla olmaktan 
kentlerdeki fabrikalara taşınmış bu sayede seri üretim ve uzmanlaşmaya geçil-
miştir. Bu da toplumun zamanla tarım toplumundan sanayi toplumuna geçiş 
yapmasına sebep olmuştur. Zamanla seri üretimin artması bu konuda uzman-
laşmış bireylerin yetiştirilmesi ihtiyacını ortaya çıkarmıştır. Uzmanlaşma gerek-
siniminin ortaya çıkması da eğitimin önemini arttırmış, bunun doğal bir sonu-
cu olarak da toplumda kırdan kente göçler başlamış ve zamanla artan bir nüfus 
hareketliliği gerçekleşmiştir. Süreçte kentlerde nüfusun yoğunlaşması kentleşme 
problemleri başta olmak birçok sorunu da ortaya çıkarmıştır (Aldemir, 2018).

Kentler köy, mahalle, kasaba, belde ve bucak gibi bir yerleşim yeridir. Bunun 
yanı sıra kentler, nüfus anlamında ve işlevsel olarak diğer yerleşim yerlerinden 
ayrılır (Özçağlar, 2015). Hareketli yapısına bağlı olarak tarih boyunca değişim-
lere uğrayan kent kavramına ilişkin net bir tanım bulunmamaktadır. Kent kav-
ramı bağlamında çok fazla tanım bulunsa da genel bir ifadeyle kent kavramı “in-
sanların bir arada yaşadığı, belli bir nüfusu barındıran, ekonomik hayatta sanayi 
ve hizmet sektörünün ağırlığı bulunan, yönetsel örgüt birimine sahip yerleşim 
yeridir” şeklinde tanımlanabilir (Gürsoy, 2019).

18. ve 19. yy’lerde gelişmiş batılı ülkelerde hız kazanan kentleşme oluşumu, 
Türkiye’de diğer gelişmekte olan ülkelerle birlikte İkinci Dünya Savaşı’ndan son-
ra hız kazanmıştır. Türk siyasi hayatında çok partili dönem ile beraber sosyal, 
siyasal ve ekonomik alanda birçok değişiklik yaşanmıştır. Bu dönemin ardından 
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kırsal alanlardan özellikle büyük kentlere olan göçler ivme kazanmış ve bu göç-
lerin etkileri günümüzde halen devam etmektedir (Gürsoy, 2019).  Ülkemizde 
kırdan kente gerçekleşen göç yoğunluğunun sonucu olarak kentleşme sürecinde 
bir takım sorunlar ortaya çıkmıştır. Özellikle kentlere gelen nüfus karşısında 
yeterli tedbirlerin alınamamasının yanı sıra gelen nüfusun ihtiyaçlarının karşı-
lanamaması neticesinde çarpık kentleşme, alt yapı sorunu, eğitim, çevre kirliliği 
gibi sorunlar ortaya çıkmaktadır (Kılıç, 2019) 

Bu sorunların en başında eğitim ihtiyacının nasıl karşılanacağı gelmektedir. 
Eğitim çok yönlü bir ihtiyaç olmasının yanında bütün insanlar için karşılanması 
gereken bir olgudur. Bütün insanlar için fırsat eşitliği ilkesi göz önünde bulun-
durularak verilmesi geren eğitimin içeriği ve erişilebilirliği çok önemli birer un-
surdur. Yöneticiler eğitimde fırsat eşitliğini sağlamak adına farklı plan ve proje-
ler üretmektedirler. Eğitimde fırsat eşitliği göz önüne geldiğinde eğitimin yapıl-
dığı okulların fiziki ve teknolojik olarak nitelikli olmasının yanında eğitim alma 
yaşına gelmiş her bir çocuk için yeterli mesafede erişilebilir olması da önemli 
bir ölçüt olarak karşımıza çıkar. Okullara erişilebilirlik bütün yerleşim birimleri 
için çözülmesi gereken en önemli sorunlardan biridir. Nitekim okula ulaşama-
yan bir öğrenci örgün eğitime dâhil olamamış demektir. Okula ulaşamayan bir 
öğrenci içinde eğitimin fiziksel, teknolojik ve içerik olarak zengin olmasının hiç-
bir önemi kalmamaktadır. Bununla beraber ulaşım da çıkan aksaklıklardan ötü-
rü okula ulaşabilmek zorlaşıyorsa eğitimde geçecek zamanın bir kısmı okullara 
ulaşımda kullanılmak zorunda kalınacağından ulaşım zorluğu çeken öğrenciler 
için bazı fırsatlar kaçırılmış demektir (Sezer, Deniz ve Topuz, 2018).

Genelden özele kadar bütün yöneticilerin temel görevlerinden biri de öğ-
rencilerin okul başarısını etkileyecek olan dış etkenleri her öğrenci adına eşit 
düzeye getirmek olmalıdır. Dış etkenlerin bütün öğrenciler için eşit bir seviye-
ye getirmek imkânsız gibi görünse de bunu minimum seviyeye çekmek müm-
kündür. Sınıf mevcutları, teknolojik donanım, okul bahçelerinin büyüklüğü 
gibi özelliklerin her okul için aynı olmadığı bir gerçektir. Devlet yöneticileri 
tarafından çeşitli önlemler alınarak bazı nitelikler bakımından geri kalmış 
mevcut okulların iyileştirilmesi, yeni yapılan okulların ise daha planlı yapıl-
ması eğitimde fırsat ilkesi gereği uygulanmaktadır. Bunlardan biride yerleşim 
yerlerinde kamuya ait binaların yapımın da dikkate alınması gereken mesafe-
lere ait yönetmeliktir (Sezer ve diğ., 2019). İlgili yönetmeliğe göre okul bina-
larının kent nüfusuna göre dağılışına uygun olarak konumlandırılması için 
okullara göre gerekli mesafeler şu şekilde, okul öncesi ve ilkokul için 500 m, or-
taokul için 1000 m, liseler için ise 2500 m olarak belirtilmiştir (Resmi Gazete, 
14 Haziran 2014). Bu uzaklıkların dışında kalan mesafeler eğitimde ulaşılabilir 
olarak kabul edilmemektedir.

Eğitimde başarının sağlanması ve kalitenin arttırılması için öğrencilerin 
evi ile okulu arasındaki mesafeyle birlikte aynı uzaklıkta aynı düzeyde eği-
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time ihtiyaç duyan başka ne kadar öğrencinin olduğu da önem arz etmekte-
dir. Derslik sayısının yeterliliği eğitimdeki kaliteyi etkilediği bilinmektedir 
(Sezer, Deniz ve Topuz, 2018). Kaliteli bir eğitimin en önemli özelliklerinden 
biri de eğitimin verileceği mekânların erişilebilirliğidir. Eğitim için öğren-
cilerin gitmek zorunda olduğu okulların erişilebilir olması eğitimde kaliteyi 
olumlu yönde etkileyen en önemli faktörlerden biridir. Her geçen gün nüfu-
su artan kentlerin yerleşimleri daha geniş alanlara yayılmıştır. Genişleyen 
kent alanlarında eğitim ihtiyacının karşılanacağı okul birimlerinin nerelere 
inşa edileceği veya kentin yayılma alanına göre nerelere yapılması gerektiği 
önemlidir. Kent yerleşimindeki eğitim mekânlarının orada yaşayan nüfusun 
özelliklerine göre doğru konumlandırılması büyük önem göstermektedir. 
Doğru konumlandırma yapılmadığı takdirde başta eğitim de eşitlik ilkesi ve 
ulaşım olmak üzere ihtiyaçların karşılanmasında ciddi sorunlar yaşanmak-
tadır. Örneğin okullar eğitim çağına gelmiş öğrencilerin yaşadığı alandan 
daha uzakta ise eğitim ihtiyacının karşılanmasında ciddi enerji kaybı ya da 
yüksek maliyetlerin oluşmasına neden olabilirken, ihtiyaç sahibi nüfustan 
daha fazla mekânın yapılmış olması da kaynakların israf edilmesi anlamına 
gelmektedir (Sezer ve diğ., 2019). 

Bu çalışmada Nevşehir ili merkez ilçesinde bulunan okulların (okul öncesi, 
ilkokul, ortaokul ve lise) mekânsal anlamda erişilebilirliğinin eğitim çağındaki 
nüfus açısından incelenmesi ve bunun yanında mahalleler bazında öğretmen ve 
derslik başına düşen öğrenci sayılarının belirlenmesi amaçlanmıştır. Araştırma 
sonucunda elde edilen bulguların Nevşehir merkez ilçede eğitime erişilebilirlik 
açısından uygun ve uygun olmayan mekânları ortaya çıkaracak olması ve bu 
bağlamda eğitim alt yapısı için geleceğe yönelik planlara yön verebilecek veri 
sağlaması açısından önemlidir.

Bu noktada literatürdeki benzer araştırmalara bakıldığında Güray ve 
Kemeç (2016), tarafından yapılan “Van metropoliten alanında bulunan okul 
öncesi, ilk ve ortaokulların mekânsal erişilebilirlik analizi” başlıklı çalışma-
larında erişilebilirliğin mekânsal planlar yapım yönetmeliğindeki standart-
lara uygunluğu ve bunun yanı sıra okullardaki öğretmen başına düşen çocuk 
sayısı ve derslik durumları da incelenmiştir. Deniz (2018), “Uşak Şehrinde 
Aile Sağlığı Merkezlerine Erişilebilirliğin CBS İle Analizi” başlıklı çalışma-
sında benzer yöntemler ile aile sağlığı merkezlerinin erişilebilirliğini tespit 
etmek amaçlanmış, bu amaç doğrultusunda aile sağlık merkezlerine ilgili yö-
netmeliğe göre yürüyerek hangi mesafelerden sorunsuzca ulaşılabildiği orta-
ya çıkarılmıştır. Deniz, Kocaman, ve Topuz (2018), “Turgutlu İlçesinde Aile 
Sağlığı Merkezlerinin (ASM) Konumlarının Erişilebilirlik Açısından CBS ile 
Analizi” başlıklı çalışmaya konu olan bölge içerisindeki nüfusun aile sağlık 
merkezlerine herhangi bir araç kullanmadan erişiminin mekânsal analizi-
nin yapılması amaçlanmıştır. Sezer, Deniz ve Topuz, (2018) “Uşak Şehrinde 
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Okullara Erişebilirliğin Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) İle Analizi” başlıklı 
çalışmalarında analiz edilen saha içerisinde kalan ana, ilk, orta derece ve lise 
eğitimi veren okulların mekânsal erişilebilirliğinin tespiti ve buna ek ola-
rak hizmet durumu incelenmiştir. Sezer ve diğ., (2019), “Turgutlu Şehrinde 
Okullara Erişilebilirliğin CBS ile Analizi” başlıklı çalışmalarında söz konusu 
araştırma sahasında yaşayan okul çağındaki nüfusun eğitim gördüğü okul-
lara yaya olarak erişiminin mekânsal olarak ortaya çıkarılmış, bunun yanı 
sıra eğitim kurumlarındaki sınıf, öğrenci, öğretmen sayısı ve yoğunlukları 
da ortaya konulmuştur.

Şekil 1: Çalışma Sahasının Lokasyon Haritası

Çalışma sahasını İç Anadolu Bölgesinin turistik merkezlerinden biri olan 
Nevşehir ili merkez ilçesi oluşturmaktadır (Şekil 1). Şehir 1100 ile 1350 metre-
ler arasında volkanik bir plato üzerine kurulmuştur. İl belediye geçici hizmet 
sınırı içerisindeki yerleşim alanı 24,04 km² olup belediye yönetsel alan sınırı ise 
92,66 km²’dir (Şıkoğlu ve Arslan, 2019). 2018 yılı verilerine göre kentte 298339 
kişi yaşamaktadır. Mevcut nüfusa ek olarak turizmin de getirmiş olduğu dina-
mik nüfus göz önüne alındığında ulaşımın ve mekânsal erişilebilirliğin planlan-
ması elzem bir hal almaktadır (Şekil 2). Nüfus değişkenliğinin yukarı yönlü bir 
ivme kazanması yaşantımızın bir parçası olan eğitimde okullara erişilebilirliği 
de olumsuz etkilemektedir.
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Şekil 2: Çalışma Sahasının Ulaşım Haritası

2. AMAÇ VE YÖNTEM

Çalışma alanın analizi coğrafi bilgi sistemleri yardımıyla yapılmış, bu 
analizde Nevşehir ili merkez ilçesinde bulunan MEB’e bağlı devlet okulları-
nın mekânsal erişilebilirlik durumlarının tespiti ve bununla birlikte okul-
ların derslik ve öğretmen sayıların bulunduğu mahallenin eğitim çağındaki 
öğrencilere oranla yeterliliğinin incelenmesi amaçlanmaktadır. Araştırmanın 
yöntemi Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) kullanılarak çok kriterli karar verme 
yöntemlerinin mekânsal erişilebilirliğin belirlenmesinde uygulanması üzeri-
ne kurulmuştur. Mekânsal analizlerin yapımında ArcGis 10.7 paket programı 
kullanılmıştır. Bu bağlamda yaş aralığına göre mahalle bazında nüfus verisi 
TÜİK’den ve buna ek olarak okullardaki mevcut öğrenci, öğretmen ve derslik 
sayıları Nevşehir İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden alınarak ArcGis uygulama-
sına eklenmiştir (Tablo 1). Böylece çalışmada Nevşehir Belediyesi İmar Mü-
dürlüğü’nden elde edilen hâlihazır imar planı, yol ve konut verileri, Nevşehir İl 
Milli Eğitim Müdürlüğü’nden okulların derslik, öğretmen ve öğrenci bilgileri, 
TÜİK’ten genel ve mahalle bazında nüfus verileri alınarak veri seti oluşturul-
muştur. 
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3. VERİ SETİ

Bu çalışmada öncelikli olarak ihtiyaç duyulan veriler tespit edilmiş, akabin-
de bu verilerin temin edileceği kurumlar belirlenerek, söz konusu kurumlarla ir-
tibata geçilerek ilgili veriler talep edilmiştir. Çalışmada kullanılmak üzere temin 
edilen veriler araştırmacılar tarafından kullanıma hazır hale getirilerek kullanıl-
dığı gibi kurumlardan alınan bazı istatistikler doğrudan çalışmada kullanılmış-
tır. Bu çalışmada başlıca şu veriler kullanılmıştır:

1. Nevşehir ili ulaşım ağı vektör verisi
2. Nevşehir ili hâlihazır imar planına göre şehirde bulunan konutların vek-

tör verisi
3. Nevşehir ili merkez ilçeye ait mahalle sınırları vektör verisi
4. Nevşehir ili merkez ilçesinde devlet okulları bünyesinde bulunan anao-

kulu, ilkokul, ortaokul ve lise düzeyindeki eğitim kurumlarının adres ve 
koordinatlarına dayalı oluşturulan vektör verisi

5. Nevşehir İl Milli Eğitim Müdürlüğü bünyesinde bulunan ve çalışmaya 
konu olan devlet okullarının öğretmen, öğrenci ve derslik sayıları

6. Çalışma sahasında mahallelerine ve okul çağlarına göre yaş verisidir.

4. VERİ ANALİZİ

Araştırmada kullanılan bütün veriler ilgili kurumlardan eksiksiz temin 
edilmiştir. Çalışmaya konu olan bütün vektör veriler oluşturulan geodatabase 
dosyasına toplanmış ve analize hazır hale getirilmiştir. Mekansal erişilebilir-
lik düzeyinin hesaplanmasında buffer analiz (tampon analiz) uygulanmıştır. 
Analizin yapılmasında ilk adım olarak elimizde bulunan okul koordinatları 
girilmiş ve elde edilen veriler sayısallaştırılarak analize uygun hale getirilmiş-
tir. Analizde mekânsal alanlar yapı yönetmeliğindeki (Resmi Gazete, 2014) be-
lirtilen değerler ve önceki çalışmalardaki (Güray ve Kemeç, 2016; Deniz, 2018; 
Deniz ve diğ., 2018; Sezer, Deniz ve Topuz, 2018; Sezer ve diğ., 2019) alternatif 
mesafeler kullanılmıştır.

Söz konusu yönetmelik (Resmi Gazete, 14 Haziran 2014) okullara ve diğer 
kamunun kullanımına ait mekânsal alanlara yaya olarak ulaşımın ne kadar me-
safede olması gerektiğini düzenleyen bir yönetmeliktir. Yönetmeliğin okullarla 
ilgili olan maddesi temel alındığında okullara yaya olarak ulaşım sağlanılacak 
mesafenin ne kadar olması gerektiği şu şekilde belirtilmiştir anaokulu ve ilko-
kullar takriben 500 m, ortaokullar 1000 m, liseler ise 2500 m mesafede yaya ola-
rak ulaşım gerektiği konusu vurgulanmıştır. Çalışmada bu yönetmelik dikkate 
alınarak analiz mesafeleri belirlenmiştir.
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Tablo 1: Nevşehir İlinde Öğrenci, Öğretmen ve Dersliklerin Okullara Dağılımı

Okul Adı ve Türü Öğretmen S. Öğrenci S. Derslik S.

Cevher Dudayev Anaokulu 12 261 5

Nevşehir Hacıbektaş Veli Üniversitesi Kadın-
Mehmet Dirikoç Anaokulu

10 155 6

23 Nisan Anaokulu 10 181 25

50. Yıl Anaokulu 7 112 4

Nevşehir Lale Anaokulu 6 107 4

Vilayetler Birliği Anaokulu 10 176 5

TOKİ Gökkuşağı Anaokulu 12 174 7

ÖZEL NEVŞEHİR BEYAZ ZAMBAK ANAOKULU 6 44 3

Nevşehir TOKİ Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 21 17 32

Nene Hatun Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 52 19 19

19 Mayıs İlkokulu 28 562 24

Rauf Nail Akman İlkokulu 25 367 28

75.Yıl İlkokulu 34 756 26

Güzelyurt Turgut Akdevelioğlu İlkokulu 31 640 24

Ersular İlkokulu 22 444 18

Mustafa Çalışkan İlkokulu 31 572 23

Örnek Evler İlkokulu 19 313 16

20 Temmuz İlkokulu 26 452 26

100.Yıl Ülfet Başer İlkokulu 27 446 20

Yunus Emre İlkokulu 14 258 26

İncekaralar İlkokulu 15 274 12

Mehmet Gülen İlkokulu 21 372 19

Nevşehir Atatürk İlkokulu 23 486 16

Nevşehir Cumhuriyet İlkokulu 17 350 13

30 Ağustos İlkokulu 33 610 24

Necip Fazıl Kısakürek İlkokulu 29 688 24

Recep Tayyip Erdoğan İlkokulu 13 201 9

Hacı Asım Atabilen İlkokulu 11 198 21

ÖZEL KARDELEN İLKOKULU 11 192 35

Nevşehir Özel Eğitim Uygulama Okulu I. Kademe 11 33 1

Mehmet Avlanmaz İmam Hatip Ortaokulu 45 481 25

Yunus Emre İmam Hatip Ortaokulu 32 357 32

Nevşehir Kavak 15 Temmuz Şehitleri İmam Hatip Ortaokulu 3 54 2

Recep Tayyip Erdoğan Anadolu İmam Hatip Lisesi 19 130 24

Gazi Osman Paşa İmam Hatip Ortaokulu 6 60 3
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Hacı Makbule Avlanmaz İmam Hatip Ortaokulu 12 156 19

Mehmet Akif Ersoy İmam Hatip Ortaokulu 6 69 0

Yavuz Sultan Selim Han Ortaokulu 51 670 29

Damat İbrahim Paşa Ortaokulu 68 888 34

Mihriban Emin Günel Ortaokulu 43 542 31

H.Lütfi Pamukçu Ortaokulu 49 990 30

23 Nisan Ortaokulu 28 355 27

İstiklal Ortaokulu 47 517 36

Nevşehir Cumhuriyet Ortaokulu 18 246 10

Mehmet Gülen Ortaokulu 20 311 17

Nevşehir Atatürk Ortaokulu 23 345 14

75.Yıl Ortaokulu 55 709 27

Gazi Osman Paşa Ortaokulu 35 448 24

Şehit Semih Turgut Ortaokulu 21 448 24

Nevşehir Özel Eğitim Uygulama Okulu II. Kademe 9 36 14

Diriliş Kız Anadolu İmam Hatip Lisesi 21 445 24

Nevşehir Anadolu İmam Hatip Lisesi 46 356 23

Recep Tayyip Erdoğan Anadolu İmam Hatip Lisesi 19 286 24

Şehit Demet Sezen Kız Anadolu İmam Hatip Lisesi 40 449 30

Kapadokya Anadolu Lisesi 8 263 0

Kaymaklı Anadolu Lisesi 12 96 8

Nevşehir Anadolu Lisesi 42 478 24

Nevşehir Lisesi 58 992 30

15 Temmuz Şehitleri Anadolu Lisesi 52 761 25

Nevşehir H.Avni İncekara Fen Lisesi 25 300 12

Şehit Demet Sezen Güzel Sanatlar Lisesi 19 131 0

H. Rasim Uzer Özel Eğitim Meslek Okulu 16 56 4

Kapadokya Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 33 236 17

Kapadokya Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 32 0 17

Nene Hatun Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 52 438 19

Nevşehir Ahi Evran Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 37 454 24

Nevşehir İbn-i Sina Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 25 279 14

Nevşehir Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 81 786 38

Nevşehir TOKİ Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 21 136 32

Kapadokya Özel Eğitim Uygulama Okulu III. Kademe 13 53 6

Nevşehir Cemil Meriç Sosyal Bilimler Lisesi 33 383 17

Kaynak: Nevşehir İl Milli Eğitim Müdürlüğü İstatistikleri, 2019.
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5. BULGULAR

5.1. Anaokulu ve Anasınıfı düzeyinde okullara erişilebilirlik

Anaokulları mekansal olarak sadece anaokulu eğitimi veren binalar olma-
sının yanında bazı okullarda anasınıfı olarak, bazılarında ise ek bina olarak yer 
almaktadır. Bu durumdan dolayı hem müstakil hem de entegre edilmiş okul 
öncesi eğitim birimleri aynı anda analizde ele alınmıştır. Nevşehir’de resmi 
olarak 6 adet müstakil binası olan ve diğer okullara entegre olan anaokulu bu-
lunmaktadır. Bunun yanısıra 6 adet de özel anaokulu mevcuttur. Mekansal da-
ğılış olarak bakdığımızda anaokullarının şehrin merkezinden uzak bölgelerde 
dağılmış olarak konumlandığı görülmektedir (Şekil 3). Bu okulların erişilebi-
lirliğini gösteren harita incelendiğinde, şehirdeki binaların ciddi bir kısmının 
mevzuatta belirlenen 500 m sınırının içinde yer almadığı belirlenmiştir. Özel-
likle şehir merkezinde bu oran olumsuz anlamda artış göstermektedir (Şekil 4). 
Söz konusu mevzuatta bulunan sınır değerini iki katına hatta üç katına çıkar-
mamız halinde bile erişilebilirliğin olumlu yönde değişimi istenilen değerlere 
ulaşamamaktadır.

Şekil 3: Nevşehir İlinde Okulların Konumları
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Şekil 4: Nevşehir İlinde Anaokullarına Erişilebilirlik

5.2. İlkokul düzeyinde okullara erişilebilirlik

Nevşehir ilinde ilgili araşatırma sahasında ilkokul olarak eğitim veren 22 
adet kurum bulunmaktadır, bunlardan 4 tanesi özel okuldur (Şekil 3). İlkokul 
düzeyindeki okulların erişilebilir olması için ilkokul düzeyindeki öğrecilerin 
bulunduğu binaların okul çevresinde 500 m bir yarı çapın içinde bulunması 
gerekmektedir. Analize göre Nevşehir ilinde bulunan binaların %70 lik kısmı 
bu yarıçap içinde bulunmaktadır. Bu yoğunluk parçalı bir görüntü vermektedir. 
Özellikle şehrin batı ve kuzey-batı kısımlarında yönetmeliğin belirlediği mesafe-
lerde buluna bina sayısı yüksektir. Bu durumun aksine merkez ve kuzeye doğru 
gidildikçe ilgili yönetmeliğin belirlediği mesafeler de kalan bina sayısı azalmak-
tadır (Şekil 5).
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Şekil 5: Nevşehir İlinde İlkokullara Erişilebilirlik

5.3. Ortaokul düzeyinde okula erişilebilirlik

Araştırma alanında ortaokul seviyesinde eğitim veren 23 okulun, 19 tane-
si resmi 4 tanesi de özel eğitim veren kurumlardır (Şekil 3). Mevzuata göre bu 
seviyedeki okulların erişilebilir kabul edilmesi için konutların okul çevresinde 
bulunması gereken yarıçap 1000 m olarak belirlenmiştir.

Şekil 6: Nevşehir İlinde Ortaokullara Erişilebilirlik
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Yapılan analizde ortaokulların erişilebilirliğinin yaklaşık %95 olduğu görül-
mektedir (Şekil 6). Şehrin batı ve kuzeyinde kalan çok küçük iki alanın erişilebi-
lirlikle ilgili mevzuatın belirlediği sınırlar dışında kaldığı yapılan analiz netice-
sinde ortaya çıkmıştır (Şekil 6). Mevzuatta bulunan sınır değerini 1500 m’ye çı-
kardığımız da araştırma alanında erişilebilirlik duruımun hemen hemen şehrin 
tamamına yakınına ulaştığı görülmektedir. Bu durum Nevşehir ilinde ortaokul 
düzeyinde okullara erişilebilirlik sorunun az olduğu anlamına gelmektedir.

5.4. Lise düzeyinde okula erişilebilirlik

Araştırma sahasında 5’i özel olmak üzere toplam 20 adet lise düzeyinde eği-
tim veren okul bulunmaktadır (Şekil 3). İlgili mevzuata göre liseler için 2500 m 
mesafe erişilebilir anlamına gelmektedir. Araştırma sahasında lise denginde eği-
tim veren okulların analiz sonuçları incelendiğinde binaların tamamı erişilebilir 
alan içerisinde kalmaktadır (Şekil 7). Bu analize göre şehirde liselerin erişilebi-
lirliği ile ilgili bir sorun görülmemektedir. Bununla birlikte lise dengi okullar 
mekansal olarak merkezde yoğunlaşmaktadır (Şekil 7). Şehrin kuzeyine doğru 
gidildikçe okul sayısının azaldığı belirlenmiştir. Şehrin kuzeye doğru büyüme 
eğilimi gösterdiği göz önünde bulundurulursa bu durum ilerleyen yıllarda sorun 
teşkil edebilir.

Şekil 7: Nevşehir İlinde Ortaokullara Erişilebilirlik
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6. SONUÇ ve TARTIŞMA

Araştırma sahasında 6’sı özel olmak üzere 12 adet okul öncesi eğitim veren 
kurum bulunmaktadır. Analizlerimiz sonuçlarında sadece anaokulu özelinde 
düşündüğümüzde ilgili yönetmelik kapsamında bölgede bulunan binaların bü-
yük bir kısmı belirlenen sınır mesafe (500 m) dışında kalmaktadır. Bu bağlam-
da Nevşehir ilinde anaokullarına erişilebilirliğin yetersiz olduğu görülmektedir. 
Bölgede mevcut anaokulları genel olarak şehrin çeperlerinde bulunmakta ana-
okulu yetersizliğinin en fazla görüldüğü bölgeler ise şehir merkezi başta olmak 
üzere şehrin kuzey kısmında yoğunlaşmaktadır. Şehirdeki anaokulu mekansal 
erişilebilirliğini anaokullarının konumlarından ziyade anaokulu yetersizliğinin 
etkilediği ifade edilebilir. Bu açıdan sorunun çözümü için öncelikle okul öncesi 
eğitim veren okul sayısının arttırılması gerekmektedir.  Bu artışın mevcut okul-
lara ana sınıfları ekleyerek değilde okul öncesi çocukların sadece kendilerine 
özgü dizayn edilip ve başka yaş gruplarının olmadığı, kendilerine ait oyun ve 
eğitim alanlarının, yeşil alanların bulunduğu okulların yapılması geleceğe yöne-
lik politikalar açısından çok önemli olacaktır.

Elde edilen bulgulara göre ilkokulların erişilebilirlik oranı anaokullarına 
göre biraz daha yüksektir. Araştırma alanında ilkokulların genel olarak şehrin 
merkezi ve batısında yoğunlaştığı görülmektedir. Ilkokullarla ilgili erişilebilirliği 
okul sayısının yetersizliğinin yanısıra mekansal anlamda düzensiz planlanma-
nın da etkilediği ifade edilebilir. Okul öncesi ve ilkokul öğrencileri için mekansal 
mesafenin uygun olmadığı durumlar, söz konusu çağdaki öğrenciler için hayli 
riskli olmaktadır. Bu durum çocukların ulaşım boyunca kaza ve yaralanma gibi 
güvenlik sorunları yanında okula gidip gelirken yorulmaları durumunu ortaya 
çıkarmaktadır. Bu durum okul içindeki başarıyı ve okula gitme isteğini olumsuz 
etkilemektedir.

Araştırma alanında erişilirbilirlik anlamında ortaokullara baktığımız da, 
hem ilgili yönetmeliğe göre erişilebilirlik sınır değerinin (1500 m) yüksek olması 
hemde okul sayısının artması ve konum olarak okulların daha iyi planlanması 
sonucu mekansal erişilebilirliğin okul öncesine göre çok daha iyi bir durum-
da olduğu görülmektedir. Bununla beraber erişilebilirliği olmayan konut sayısı 
azalmaktadır. Ortaokul eğitiminde ileriye dönük planlamalar doğru şekilde ya-
pılırsa erişilebilirliği %100’e çıkarmak mümkün olacaktır.

Araştırma sahasındaki liselerin konumsal ve sayısal açıdan erişilebilirliğinin 
mevzuata uygun olduğu görülmektedir. Fakat buna rağmen mevzuattaki mesa-
fenin uzunluğu yaya olarak okullara erişimi zorlaştırmaktadır.

Nevşehir ilin de farklı eğitim seviyelerinde yaptığımız analiz sonuçlarına 
göre okul öncesi ve ilkokullar dışında erişilebilirlik anlamında bir problem ol-
madığı gözlemlenmektedir. Yapılan analizler Türkiye şartlarında değerlendiril-
diğinde genel olarak erişilebilirliğin istenilen Türkiye ortalamasının üzerinde 
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olduğu görülmektedir. Geleceğe dönük olarak yapılan planlamalarda ve yapıla-
cak olan okullarda sorunlu alanların dikkate alınması bunun yanısıra lokasyon-
ların ve öncelikli olarak hangi eğitim seviyesi için okul yapılması gerektiğinin 
göz önünde bulundurulması önem arz etmektedir.
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